
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL S C H I T U 

 H O T Ă R Â R E 

============ 
 

 privind aprobarea organizarii și operării punctelor de returnare a ambalajelor SGR   

în vederea punerii în aplicare a prevederilor H.G. nr.1074/2021 

   CONSILIUL LOCAL SCHITU,   

  Având în vedere : 

      - art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constitutia Romaniei, republicată ; 

      - art.8 și art 9 din Cartea europeană a autonomiei locale , adoptată de Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratifivată prin Legea nr. 199/1997 ; 

      - prevederile art.8 din H.G. nr. 1074/2021 privind stabilirea  sistemului de 

garantie -returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile ; 

      -   referatul de aprobare nr.2134/11.06.2025; 

      -   raportul  de specialitate  nr.2138/11.06.2025 ;          

      -avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/17.06.2025; 

      -avizul comisiei de  specialitate   economică,    dezvoltare   regională  și   

integrare   europeană şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii 

nr……..../17.06.2025; 

      - avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie 

socială nr………..…../17.06.2025; 

         În  temeiul  art. 196 alin. (1 )  litera  ,, a ,,   din   O.U.G.  nr. 57/  2019   Codul   

  administrativ , cu  modificările  şi  completările  ulterioare 

  

H O T A R A S T E:  

 

 Art.1. Se aproba încheierea unui acord de parteneriat  cu comerciantii de pe 

raza UAT Schitu care detin structuri de vânzare cu suprafața mai mică de 200 m.p. 

în vederea organizării și operării punctelor de returnare a ambalajelor S.G.R. 

prevăzut în anexa nr.1 parte integrantă din prezenta hotarâre . 

          Art.2. Se aprobă încheierea contractului cadru de prestări servicii între  

Returo Sistem Garantie Returnare S.A. și UAT Schitu , judetul Giurgiu . 

          Art.3. Se aprobă alocarea  sumelor necesare pentru amenajarea punctelor de 

returnare a ambalajelor SGR pe raza UAT Schitu, judetul Giurgiu . 

          Art.4. Se aprobă închirierea echipamentelor SGR fără licitatie a 

echipamentului OPTIMA GB/CM, 1 MONITOR , RO 230V prin partenerul 

GRENKE RETING SRL     pentru o perioadă de 60 luni  , la o chirie lunară de  

472,44 Euro/lună +TVA  conform ofertei prezăvute în anexei nr.2. parte integrantă 

din prezenta hotărare .  

           Art.5. Sumele prevăzute  la art.3 și 4 vor fi  cuprinse în bugetul local  al 

comunei Schitu, Giurgiu . 

 

 



 

                                                               -2- 

 

                           

         Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se  împuternicește 

primarul comunei Schitu -Pașol Ionel  cu putere si autoritate deplină să reprezinte 

comuna Schitu pentru semnarea contractelor  de închiriere  precum și a altor 

documente necesare . 

        Art. 7. Primarul  comunei Schitu , județul |Giurgiu, împreună cu 

compartimentul financiar contabil  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

        Art 8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul 

C.L. Comuna Schitu şi publicare pe site-ul propriu Primăriei Comunei Schitu. 

 

 

 
 

          PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,  

                         

               Nica George                                            Contrasemnează pentru legalitate:            

                                                                      SECRETAR GENERAL , 

                                                                                        Aurelia Gavrilescu                                                          

    

   S C H I T U – 17.06.2025                                               

   Nr.25 

 

 

 
      Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru……… împotrivă…….... abţineri…….. 

 
 

                                                       


